# ERMANRICI SERMO DE VITA S. SUALONIS DICTI SOLI.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*De vita et scriptis Ermanrici, discipuli Rudolphi Fuldensis et Gozibaldi episcopi Wirzburgensis, monachi Ehwangensis, postea a. 865—874. episcopi Pataviensis, luculenter egit V. I. E. Dümmler in 'Forschungen' XIII, p. 475—485. Vita Hariolfi fundatoris coenobii Ehwangensis iam edita est SS. X, p. 11 sqq., eiusdem epistolam ad Grimoldum abbatem edidit Dümmler, partim in 'Mittheilungen der Züricher antiq. Gesellschaft' XII, 6 (1859), p. 205—216, integram in Progr. Hallensi 1873. Tertiam Ermanrici lucubrationem, sed ante has duas iam dictas compositam<sup>2</sup>, hoc loco proponimus.*

*Sualo vel Suolo, ab aliis forma Anglosaxonica, ut videtur, usis Sola dictus, quod nomen Ermanricus in Solum, ut eum solitarium indicaret, mutavit<sup>3</sup>, saeculo octavo cellam in dioecesi Eichstetensi ad Altmonam fluvium sitam excoluerat, e suo nomine Cellam Solae vel Suolenhus (Solnhöfen) dictam, quae postea in possessionem Fuldensis coenobii transit et ab Hrabano abbate, compluribus praediis ei attributis<sup>4</sup>, praepositura instituta, plerumque a monacho Fuldensi administrabatur. Ei aliquo tempore praepositus erat Gundhrammus, nepos ex fratre Hrabani abbatis, in monasterio Fuldensi educatus<sup>5</sup>, diaconus et capellanus Ludovici Germanici regis<sup>6</sup>. Qui, elevato sollemniter corpore S. Sualonis, cum quadam die ab Ermanrico amico suo<sup>7</sup> visitaretur, rogavit eum, ut vitam huius sancti conscriberet<sup>8</sup>. Cui hic, impetrata a Hrabano abbate licentia, annuens, Vitam Rudolfo magistro suo dedicatam cum epistolis et carmine ad ipsum et Gundhrammum praepositum datis et huius rescripto praemissis edidit.*

*Ubi Ermanricus Vitam conscripserit, non constat; certe iam non Fuldae tunc morabatur<sup>9</sup>. Eum hunc libellum inter a. 833—842. composuisse, statuit*

1) Cf. etiam 'N. Arch.' IV, p. 321 sq.; 'Bursians Jahresbericht über die Fortschritte der Alterthums-wissenschaft' I, p. 10—14; Ebert, 'Allg. Geschichte der Litteratur des Mittelalters' II, p. 179—184.  
2) Vitam Sualonis diaconus ante a. 842, Vitam Hariolfi presbyter post a. 842. edidit (SS. X, p. 11), epistolam ad Grimoldum inter a. 850—855. scriptam esse constat (Dümmler in 'Forsch.' XIII. l. 1.). De Vita S. Magni v. SS. IV, p. 382. 426; Wattenbach, 'GQ.' ed. 4. I, p. 231 sqq. 3) Vita c. 3. 4) Dronke, Trad. Fuld. p. 61, nr. 29. 5) Vita c. 10; cf. epist. 'Forsch.' V, p. 386. 6) C. 9; ubi aeditaus — i. e.

custos — cellae appellatur. Rudolfus in libro de Miraculis Fuldensibus c. 4. de praeposito cellae dicit. Haud dubie idem munus utroque loco indicatur. 7) Familiaritatem contraxerunt aut Fuldae, ubi uterque litteras edoctus est, aut in curia regis, si recte Wattenbach l. l. p. 230. coniecit, Ermanricum quoque quondam capellae regiae adscriptum fuisse, qui Gozbaldom quondam archicapellanum magistrum suum dicat. 8) Vita c. 10. et epist. praemissae. 9) Quod patet ex epist. ad Rudolfum data et ex eo quod a Gundhrammo petierit, ut Hrabanum abbatem adest pro licentia Vitae scribendae impetranda; epist. l.

*Dümmler*<sup>1</sup>, sed tempus forsitan strictius determinari possit. Ex Rudolphi enim libro de Miraculis Hrabani abbatis tempore Fuldae actis (infra edendis c. 4) patet, a. 836—838. non Gundhrammum, sed Santharatum quendam monachum Fuldensem Cellae Solae praepositum fuisse. Iam vero a. 833—835. Vitam compositam esse, minus probabile videtur<sup>2</sup>; unde consentaneum est, eam inter a. 839—842. esse editam. 5

*Gesta Sualonis Ermanrico*, qui antea nihil de eo scivit, a Gundhrammo et a quibusdam natu grandioribus, qui sanctum vivum vidisse dicuntur, narrata sunt<sup>3</sup>, sed haec admodum levia et tenuia, partim dubia, partim inepta. Non nisi quae de auctore et Gundhrammo ex hoc opusculo discimus alicuius momenti sunt<sup>4</sup>. Et haec omnia sermone tam rudi ac mendoso<sup>5</sup> quam turgido ac 10 calamistris vocabulisque inauditis, praesertim Graecis misere corruptis<sup>6</sup>, quasi ornato narrata sunt. Unde factum est, ut in plerisque codicibus multa a scribis vel lectoribus, qui ea non intelligebant vel mendosa videbant, emendata vel mutata sint, quare multos codices evolvere oportuit, ut textum autenticum restitueremus. Sunt autem hi quos adhibuimus:

1) Sangallensis nr. 571 (S. n. 436), membr. 4<sup>o</sup>, ubi p. 235—263. Vita Soli manu saec. IX. pulchre et ex optimo exemplari, sed minus accurate, non paucis mendis a scriba illatis, descripta exstat<sup>7</sup>.

2) Monacensis nr. 18897 (Teg. 97), membr. 4<sup>o</sup> min., olim Tegernseensis monasterii, saec. X, p. 177—229, pulchre et satis accurate scriptus, sed pri- 20 stinae lectiones multae a lectore quodam saec. XI, ut videtur, mutatae sunt<sup>8</sup>. Ex apographo huius codicis, quod iam omnes lectiones recentiore manu mutatas receperat, descripta est Vita Soli duorum sequentium legendariorum, quae ex eodem exemplari derivata esse iam saepius diximus<sup>9</sup>.

2<sup>a</sup>) Monacensis nr. 22245 (Windb. 45), membr., fol. max., saec. XII. ex., 25 sextum volumen magni legendarii Windbergensis, Vitas Nov. 23 — Dec. 31. continens, ubi Vita Soli f. 54—60. exstat. Hunc codicem nactus Canisius post editionem suam absolutam, epistolas et carmen et variam lectionem ex eo dedit Ant. lect. IV, 2, p. 732—741<sup>10</sup>.

2<sup>b</sup>) Monacensis nr. 9506 (Alt. sup. 6), membr., fol. max., saec. XII. ex., 30 quartum volumen, sed unicum quod superest, magni legendarii Altahensis f. 137—140. Vitam Soli continet, omissis vero epistolis et carmine et indice capitulum in reliquis codicibus praecedentibus<sup>11</sup>.

1) 'Forsch.' XIII, p. 478 sq. Ante a. 842, quia hoc anno Hrabanus abbatiam abdicavit (Dümmler, 'Ostfränk. Reich' I, p. 171. 301), qui c. 6. monasterium Fuldense regere dicitur; post a. 833, quia hoc demum anno Ludovicus Germanicus, antea rex solius Bavariae, orientalis Franciae regno potitus est; post hoc igitur tempus demum Gundhrammum ex monasterio Fuldensi in curiam suam advocasse videtur. 2) Nimis breve videtur hoc tempus, quo omnes res ab ea die qua Gundhrammus in curiam vocatus est usque ad editionem Vitae gestae fieri potuissent. 3) Epist. Gundhr.; Vita c. 9. 7, ubi quidam senex, servitor olim sancti, testis affertur. 4) Dümmler, 'Forsch.' XIII, p. 479. 5) Iam certissime ex optimis codicibus constat, eum saepissime contra praecepta artis grammaticae peccasse. Scripsit: *illo, uno, solo, rege, illaque familia* pro casu dativo, *fnis* tamquam vocem femininam usurpat; ut coniunctionem cum indicativo ponit, *facere et appetere* et *incipere* cum genitivo, *auxiliare* (pro *auxiliari*) cum accusativo ut *adiuvare* coniungit etc. 6) Cf.

Dümmler, 'Forsch.' XIII, p. 479, n. 5; XIV, p. 403, n. 7) Cf. supra p. 44; Dümmler, 'Forsch.' XIV, p. 403 sq. 35 de hoc codice retulit. Ubi in epistolis vel lemmatibus nomen Ermenrici occurrit, excepta subscriptione, scriba ASG pro eo posuit, quod quid significet, ignoro, nec Dümmler explicavit. Ubi quique Hrabani abbatis mentio facta est, scriba pro abbate 40 titulum archiepiscopi posuit, quia Hrabanus a. 847—856. sedem Moguntinam tenuit. 8) Cf. supra p. 119; 'N. Arch.' IX, p. 580. Ex hoc codice epistolam I. ad Gundhrammum et versus 50 adoniacos ed. Pez, Thes. anecd. IV, p. xxvii. 9) Supra 45 p. 18. 44. 134. 10) Praeterea opus integrum exstat in codice Lipsiensis civitatis nr. 196, membr., saec. XIII, olim monasterii Altahensis inferioris; Naumann, Catal. bibl. Lips. p. 63. 11) Cum hoc codice convenire conicere possis codices magni legendarii 50 Austriaci, quibus eadem desunt, Sanctae Crucis nr. 11, Zwettlensis nr. 15, Mellicensis C 12 ('Arch.' VI, p. 148; VIII, p. 724; X, p. 645 sq. 656).

3) *Mōnacensis* nr. 4608 (*Bened.* 108), *membr.*, *fol. min.*, *olim monasterii Benedictoburani*, *saec. X—XI*, *f. 221—231*<sup>1</sup>. *Omnibus fere lectionibus cum codice 2 convenit, etiam easdem glossas, eandem scribendi rationem, eosdem accentus praebet, nec tamen ex eo, sed ex eius archetypo descriptus*  
 5 *est, cum aliquoties codicis 1 lectiones authenticas habeat, ubi 2 differt.*

*In sequentibus codicibus, qui eiusdem recensiois sunt, epistolae tres praemissae, versus 50 adoniaci, index capitum omissi sunt*<sup>1</sup>:

4) *Cheltenhamensis bibl. Phillipisanae* nr. 16375 (*Libri* 1103), *membr.*,  
 4<sup>o</sup> *min.*, *saec. XI*<sup>2</sup>.

10 4<sup>o</sup>) *Codicem 4 simillimum adhibuit Andreas Bambergensis, cum Vitam Soli integram, solo prologo omissio, libro suo de viris illustribus S. Benedicti insereret. Quae in eius codice Bambergensi E. III. 9, membr., fol. max., saec. XV. ex.*<sup>3</sup>, *f. 196—199. legitur.*

5) *Parisiensis Lat. nr. 9744 (Suppl. Lat. nr. 165<sup>11</sup>) chart., saec. XV, olim monasterii Rebdorfensis*<sup>4</sup>, *f. 10—13*<sup>1</sup>, *ubi non pauca temerarie mutata sunt. Ex hoc codice Vitam edidit Canisius, Ant. lect. IV, 2, p. 541—558*<sup>5</sup>.

*Omnes quos adhibuimus codices ex eo exemplari derivati videntur, quod Ermanricus Gundhrammo transmisit*<sup>6</sup>, *et tria eius apographa repraesentant. Primum, optimum, sed mendis minime vacuum, est codex 1, ex altero, ubi non*  
 20 *pauca obscurius scripta iam mutata erant, descripti sunt 2. 3, ex tertio particulis Vitae praemissis carente, ubi etiam aliae lectiones vel eadem aliter alteratae erant, manaverunt 4. 4<sup>a</sup>. 5. Quorum nr. 4. b. m. R. Pauli, nr. 5. V. I. G. Waitz, reliquos ipse exscripsimus.*

*Mabillon, Acta SS. ord. S. Bened. III, 2, p. 429—438. partes editionis,*  
 25 *quas Canisius ex codd. 2<sup>a</sup>. 5. dedit, coniunxit*<sup>7</sup>, *lectiones alterius ex altero emendare conatus est, quod parum feliciter ei cessit. Basnage repetivit Canisii editionem, annotata varia lectione codicis 2<sup>a</sup>, Ant. lect. II, 2, p. 166—175.*

O. Holder-Egger.

IN MANU DEI OMNITENENTIS ORDITUR EPISTOLA ERMINRICHI DACONI AD GUNDRAMMUM DACONUM.

30 *Dilectissimo in Christo Gundhrammo eximii ministerii diacono Ermanricus, conlevita tuus, indignus licet, devotus tamen in Domino. Dum ubique urbanitate ac munimento divinatorum eloquiorum comptus necnon et in coturno sublimis habearis, et dum late*

a) *epistolae, carmen, capitulum index essent in codd. 1. 2. 2<sup>a</sup>. 3; deest 2<sup>a</sup>. 4. 4<sup>a</sup>. 5. — Prologus in vitam sancti Soli monachi rubra 2<sup>a</sup>. b) deest 1. — OMNIPIS (omnipotentis) 3. c) ASG 1. d) GRM 1; Gundr. 3. e) de vita sancti Soli confessoris atque abbatis add. 2; de vita sancti Soli confessoris Christi add. 3. f) Gundrammo 2. 2<sup>a</sup>; Gundrammo 3, g) deest 2. 2<sup>a</sup>. 3. h) ASG 1; Ermir. 2<sup>a</sup>. 3. i) l. i. 2<sup>a</sup>. k) monumento 1.*

1) *Nescio num codex Monacensis nr. 4633 (Bened. 153) membr. saec. XII, f. 76—94, ubi eadem desunt (Dümmeler, Forsch. XIII, p. 476), huius recensiois, an ex 3 descriptus sit. 2) Cf. Catal. of the collection of mss. formed by Libri 1856. p. 244, ubi pagina quaedam huius codicis tab. XX. aeri incisa est. 3) Cf. de eo Arch. XI, p. 421 sqq. 4) Cf. supra p. 84; Arch. XI, p. 282. 5) Nomen auctoris quod in subscriptione huius codicis corruptum legitur Ermenoldi ex eo ortum est, quod in eius archetypo ERM ut in 1 vel Eremi ut in 4 scriptum erat. 6) In indice capitum c. 10. in 50 omnibus codd. legitur, qui eum continent: Tumba eius ab indigno (diacono) Gundhrammo renovata etc.*

*quod Ermanricum non scripsisse apparet, sed illum a domno Gundhrammo scripsisse, hunc in suo exemplari modo dicto mutasse conicie. Quod probatur alio loco c. 9, ubi codd. 2—5 habent: quid . . . mihi narraverit domnus Gundrammus, 1 vero: narrao. indignus Gundhr. Patet ergo sane, in archetypo omnium codicum utroque loco pristinam lectionem fuisse mutatam superscripta voce indignus, sed altero vocem principalem non fuisse deletam, quare 2—5 eam retinuerunt. 7) Sed omisit primam epistolam Ermanrici ad Gundhrammum et carmen 50 versuum, qua sola de causa Basnage l. l. p. 164. epistolam illam spariam iudicasse videtur; v. Dümmeler, Forsch. XIII, p. 475, n. 3.*

seges doctorum pene ad maturitatem perducta<sup>a</sup> sit, ita ut ubicumque grammatici ac<sup>b</sup> philo-  
sophi ecclesia in sancta ymnidicos resonent modos, miror multum, cur hos omnes, qui<sup>c</sup>  
bene scioli ac tibi sunt in his notuli, praeteriens<sup>d</sup>, metenus perveneras<sup>e</sup>, petens et sacra-  
mentis obtestans<sup>f</sup>, ceu minimam ac infimam paleam, granum quoddam ad boni odoris  
pastum eliminare<sup>g</sup>. Quod ita arduum sensui meo videtur, quantum ad tale opus minus 5  
peritus<sup>h</sup> a cernentibus iudicor. Sed ad haec ne obsisterem, intulisti illud Socraticum: 'Apis<sup>i</sup>,  
inquiens, 'quod nequit viribus, conatur ingenio'. Et cernis, quod fert formica folliculum  
sibimet permaximum, ac per id statura non despicitur, cum magnitudo oneris deportetur,  
licet leve sit quod velle constat<sup>j</sup>. Haec ita fore, res devulgent<sup>k</sup>. Sed tamen, ut catholica  
fides tenet, nostrum est velle, et Dei omne bonum coeptum perficere; dum nec concipi quid 10  
boni potest, eo non incipiente, neque perfici, ni<sup>l</sup> ille assit perficiens qui et ordiens. Qua-  
propter summis precibus ad auxilium nostrum est ille<sup>m</sup> petendus, qui propter nos dignatus  
est cadere<sup>n</sup> in terram ut summum granum, ut<sup>o</sup> aeternum, ut<sup>p</sup> fructiferum, ita ut, peracta  
resurrectione sua, seges innumerabilis credentium orthodoxorum increverit, amenque<sup>q</sup> ac  
'Deo gratias' ubique dicatur. Inde et descendit illud purum granum, odorem honorum ope- 15  
rum Deo et hominibus undique spargens<sup>r</sup>, Solus, vulgariter Sualo cognominatus, ex disci-  
pulo sancti Bonifacii<sup>s</sup> monachus factus, cuius tu<sup>t</sup> modo et tugurium possides et vitam  
describere me<sup>u</sup> non solum poscis, sed et obnixius<sup>v</sup> angis<sup>w</sup>. Quod me tunc facere velle cum  
Dei amminiculo profiteor, si venerabilem abbatem<sup>x</sup> domnum Rabanum, tuum patruum,  
licentiam scribendi petieris, vel potius, si permagni laboris non esset, ipse dignaretur tanti 20  
viri signa annotare; vel si hoc ob nimiam eius occupationem fieri nequeat, Ruadolfo<sup>y</sup> in  
omni arte ex eius doctrina peritissimo, salvo domni abbatis<sup>z</sup> privilegio<sup>aa</sup>, identidem iubeat.  
Ad ultimum, si saltem tuae mentis sit id agere, et hoc facias me praenoscere. Opto me  
tecum in Christo ubique<sup>ab</sup> bene valere. Amen<sup>ac</sup>.

ITEM RESCRIPTUM GUNDRAMMI DIACONI AD ERMINRICHUM<sup>d</sup> DIACONUM. 25

Caritate quae Deus est amato Ermanricho<sup>a</sup> diacono et monacho Gundhrammus<sup>b</sup>, con-  
levita tuus, aeternam salutem<sup>c</sup> in Domino. Sane cum non<sup>b</sup> ignorem me hactenus<sup>b</sup> in activa  
et<sup>l</sup> periculosa vita et te, ceu remotiorem a saeculari militia, positum in theorica, non  
dubitem, quin recorderis mei<sup>b</sup> sedulo, ut me Deus omnipotens conservet a mundi retiaculo.  
Et ut lectum habes, ob deletionem<sup>l</sup> criminum et augmenta praemiorum praesens hoc tem- 30  
pus a Deo indultum habemus. Quapropter, frater mi, licet diverso habitu<sup>3</sup>, uno<sup>m</sup> tamen  
serviamus Domino, cuius onus leve est, cuius iugum ferre suave est<sup>n</sup>, volentibus<sup>o</sup> tamen.  
Dein honoremus et sanctos Dei devota mente, servitio quo possimus<sup>p</sup>, quia bonam volun-  
tatem Deus in nobis quaerit, nec penset<sup>q</sup>, quantum, sed ex quanto serviamus ei. Idcirco et  
te quasi caeteris familiariorem<sup>r</sup> poposci, quatenus Soli<sup>s</sup> beati monachi vitam et gesta con- 35  
scribas, ut meritis ipsius tui laboris mercedem apud omnipotentem Retributorem accipias  
ac mihi in eo satisfacias<sup>t</sup>, et uterque cumulum sudoris recipiat in futuro, ego petitionis, et  
tu<sup>u</sup> scriptionis. Nam et multos actus eius agnovimus tam<sup>v</sup> insignes, et in vita huius lucis  
agentem et post hanc vix comparabilia facientem, ita ut aliquem ex prioribus heremicolis,  
vel Antonium vel Paulum in eo mirares<sup>w</sup>. Quae non solum ex ore meo didicisti, sed et 40  
a superstitibus quibusdam, qui eius<sup>x</sup> verba et opera hausere, indubius exaudisti<sup>y</sup>. Qua-

a) deest 2. 2<sup>a</sup>. 3. b) a 1. c) q. b. des. 1. d) pretereundo 2. 2<sup>a</sup>. 3. e) perveneris 2<sup>a</sup>. f) obstans 2. 3.  
corr. obstans 3. g) elimare 2<sup>a</sup>. h) constat 2. i) divulg. 2<sup>a</sup>. k) superscr., alia voce deleta 2. l) in loco  
raso 1. m) del. et superscr. descendere 2, et ita 2<sup>a</sup>. 3. n) et 2. 2<sup>a</sup>. 3. o) faciat 2<sup>a</sup>. p) que deest 2<sup>a</sup>.  
q) spargens 2. 3. r) Bonif. hoc solo loco 1. s) e corr. 2; tantum, alio atram. superscr. tu 2<sup>a</sup>. t) deest 2<sup>a</sup>. 45  
u) obnoxius 2. 3. v) agnis 1. w) archiepiscopum 1. x) Ruadolo corr. Ruadolfo 2; Ruadolfo 2<sup>a</sup>.  
y) archiepiscopi 1. z) privilegio 2; vi in loco raso 3. aa) b. u. 2<sup>a</sup>. ab) deest 2. 2<sup>a</sup>. 3. ac) rubra deest 2<sup>a</sup>.  
d) ASG 1; Erminr 2; Ermanricum 3. e) ita h. l. 2. 2<sup>a</sup>. 3; ASG 1. f) Gundhrammo 1; Gundhrammus 2, 2<sup>a</sup>. 3.  
g) deest 2. 3; in D. sal. 2<sup>a</sup>. h) act. saepius 1. i) vita et per. corr. et per. vita 3. k) me 2<sup>a</sup>. l) deletionem 2. 3.  
corr. delet. 2. m) ita codd., corr. uni 2. 3. n) deest 2 (ubi suavq). 2<sup>a</sup>. 3. o) volenti 2<sup>a</sup>. p) possu- 50  
mus 2. 2<sup>a</sup>. q) post corr. pensat 3, et ita 2<sup>a</sup>. r) familiorem 2. 2<sup>a</sup>. 3, post superscr. ari 3. s) Suali 1, quod  
a Gundhrammo hoc loco scriptum esse, credi possit; sed Ermanricus, se semper Solum scripsisse, infra c. 3, discrete indicat,  
quod tamen a scriba Sangallensi aut iam in eius archetypo in Sualum saepius mutatum est. t) satis [extremae syllabae  
paginae 1. u) tui 1. v) Tam 2. 3. w) ita 1. 2. 3; mirareris, alio atram. superscr. vel mireris 2<sup>a</sup>. x) v. eius  
corr. e. v. 2<sup>a</sup>. y) audisti 2<sup>a</sup>.

1) Fuldensem a. 822—842. 2) Celeberrimo auctori Annalium Fuldensium, Vitae Leobae et Miraculorum  
Fuldae actorum in hoc tomo editorum. 3) Ermanricus scilicet monachi, Gundhrammus clericus secularis.

propter non pigeat te hanc viam<sup>a</sup> aggredi, scilicet ut gesta eius brevi et veraci periodo conscribas, quia et maiora otia te habere censui ob beatam consuetudinem coenobii, et ideo neminem alium laborantium ad hoc opus quaero; nolis, velis, te<sup>b</sup> acclamito, ut huius materiae<sup>c</sup> cum Dei oppitulatione incipias, exposco, domnique<sup>d</sup> abbatis<sup>e</sup>, patrum mei, licentiam defero et Ruadolfi<sup>f</sup>, oratoris tui, preces annuntio, teque ipse afflagito<sup>g</sup>, quin et ex amicali<sup>h</sup> familiaritate firmiter mando, ut et vera et manifesta Dei opera luculento sermone depingas<sup>i</sup> et in corrigendis et augendis Ruadolfum<sup>j</sup> adesse deposcas, ad eius personam prologum scarpinans<sup>k</sup>. Opto itaque fraternitatem tuam ubique bene valere mecum in Christo. Amen.

10 ORATIO<sup>a</sup> ET METRUM BIPEDALE<sup>b</sup> ERMINRICHI<sup>c</sup> AD RUADOLFUM<sup>d</sup> INCIPIT.

<p>Versus ab imo Ordinar ergo Corde, supernis Iungere sanctis 15 Concupiendo, Quatenus istic Facta beatum Laetificent<sup>e</sup> me et Semper in aevò. 20 Gaudia longa. Curre ideoque, Musa celebris! Nolo pigrescas, Nolo desistas, 25 Quin bene cantes. O bone Christe, Mitis et alme Rector et auctor, Quicquid in orbe 30 Est bene cretum Te tenus vernat; Omnia recta Incipiuntque Te ex finiuntque 35 Omnia tecum.</p>	<p>Tu mihi labrum Rore superno Tangas ab alto, Carmina caelo Ut pia pangam. En Ruadolfè<sup>f</sup>, Doctor amande, Te peto scribens, Corrigas unca Verba benignus, Et plana firma Nec deme vera, Quatenus ista Littera fusca Reddat habenda. Nam neque Solus Cessat orando, Quin foveat nos Hic et in aevò<sup>g</sup> Remunerando, Cuius erunt<sup>h</sup> hic<sup>i</sup> Gesta notata. Prima problema<sup>j</sup> Adtenus acta Suscipe, nauta!</p>
---	--

BIPEDALIS<sup>a</sup> METRI VERSUS L FINIUNT ERMINRICHI<sup>b</sup> DIACONI.

INCIPIT<sup>a</sup> EPISTOLA EIUSDEM AD EUDEM DOMNUM RUADOLFUM MAGISTRUM.

Omni in arte celeberrimo domno Ruadolfo<sup>a</sup>, meo didasculo<sup>b</sup>, Ermanricus<sup>c</sup>, ultimus omnium ac indignus levita, plurimam aeternamque in Domino salutem. Ex quo, pater 40 sanctissime<sup>d</sup>, bonitatem ac doctrinam tuam merui<sup>e</sup> aliquantulum praelibare iuveni tempore, licet ut infans, qui magis optat ludere quam mores et sophiam discere, ex hoc tamen assensi, non quantus es, sed, ut quantula tunc virtus affuit, quia<sup>f</sup> magni ac multiplici<sup>g</sup> ingenii vir sapiens habearis. Nec tale lumen in te fore quivisset, ni ex luce luminum scopos<sup>h</sup> tua illustrata fuisset, quia omnis sapientia a domino Deo est, et spiritus ubi vult spirat, cf. Ioh. ev. 3, 8.

45 a) non iterum add 2<sup>a</sup>. b) deest 2<sup>a</sup>. c) materiam 2<sup>a</sup>. d) que deest 2<sup>a</sup>. e) archiepiscopi 1. f) Rôd. A. I. 2. 3; Ruod. 2<sup>a</sup>. g) effl. 2<sup>a</sup> solus. h) amicabili 2<sup>a</sup> solus. i) depingus 1. j) Rôd. A. I. 3; Ruod. 2<sup>a</sup>. k) scarpinans 1. l) rubra deest 2<sup>a</sup>. m) BIPELA 1. n) ita 3; ASG 1; Ermanr 2; diao add. 3. p) Ruod. A. I. 2. 3; magistrum add. 3. q) Laetificet corr. Laetificent 2. r) Ruod. 2<sup>a</sup>. s) (a)evum 2. 2<sup>a</sup>. 3. t) esset 2<sup>a</sup>. u) deest 1. v) proplema 2. 2<sup>a</sup>. 3. w) Explicit bip. m. v. L 2. 3; rubra deest 2<sup>a</sup>. x) ASG DIAC 1; Ermanr 50 diacon 2. y) rubra deest 2<sup>a</sup>. z) Rôd. 2<sup>a</sup>. 3. a) ita 1. et Ermanr. in Vita Hariolf, SS. X, p. 11; didascalo 2. 3; didascalo 2<sup>a</sup>. b) ASG 1; Erminricus 2<sup>a</sup>. c) scarpinans 1. d) deest 2<sup>a</sup>. e) ita 1; qui 2. 3; quam 2<sup>a</sup>. f) multiplicitas 2<sup>a</sup> solus. g) ita omnes codd. (2 in loco raso).

1) Mabillon emendavit scotos (σκότος). Sed cum omnes codices consentiant, auctor scopos scripsisse censendus est, forte cogitans de σκοπεῖν, σκοπός et intelligens visum, facultatem videndi.

requiescens<sup>a</sup> super humilem et trementem verba Dei. Qua de re, venerande magister, in multis desidero profectum habere tui, dum et omnibus iuxta apostolum omnia factus es, mihi infirmo factus es ceu infirmus, quatenus, ut aliger semiplumatus, firmior ex doctrina tua fiam et quandoque, Deo gubernante, in campum oloagiographae<sup>b</sup> volare ac quiescere queam. Quod et te scio magis rebus quam verbis ostendere malle, si tempus secundum<sup>c</sup> adesse potest. Interim paternitati tuae volui<sup>d</sup> intimare, quid super petitione<sup>e</sup> carissimi mei<sup>f</sup> Gundrammi et<sup>g</sup> tuae mentis esset, utrum incipiam, an — ut insipientem<sup>h</sup> moris est — penitus denegem. Nam huiusmodi non solum petebat, sed et obsecrabat: 'Adiuro te, amande<sup>i</sup>, per vitam meam, uti<sup>j</sup> in amore Domini vitam sancti Soli<sup>k</sup> monachi conscribas gesta<sup>l</sup> eius propales, in quantum a fidelibus referentibus conperta sint tibi, nec abneges<sup>m</sup> deprecanti'. Cuius<sup>n</sup> tam honeste<sup>o</sup> petitioni, licet laboriose<sup>p</sup>, negare non potui. Idcirco et paternitatem tuam deosco, ut, ubicumque in sensu vel ratione tibi videar titubare, paterno stilo emendes, quia et huius beati viri progressus vel vita tibi est notior et ad corrigendam seriem orationis ideo aptior. Nam ego tantum ea quae auditu percepi scribere malui<sup>q</sup>, etsi non omnia, tamen ipsa<sup>r</sup> quae a religiosis viris audieram praeterire dignum non censui<sup>s</sup>, 15 quia in multis evidentioribus signis apparet, quam magni meriti sit apud Deum omnipotentem iste vir. Quapropter et<sup>t</sup>, dimissa acediosa<sup>u</sup> excusatione, ad narrationem, quamvis brevem, Deo<sup>v</sup> annuente iam veniam, uti simul in Christo bene semper tecum valeam. Amen.

EXPLICIT EPISTOLA AD SUPRADICTUM MAGISTRUM<sup>r</sup>.

20

INCIPIUNT CAPITULA SUBIECTI<sup>r</sup> SERMUNCULI.

1. Quibus temporibus et quo magistro sit astructus<sup>a</sup> et de qua gente progenitus beatissimus Solus<sup>v</sup>.
2. Quod solitudinem amaverit, et ob hoc censetur ita vocatum locum<sup>w</sup> et ipsum.
3. De estimatione nominis eius<sup>x</sup> et ipsius loci vocabulo.
4. In quo pago locus ipse sit situs et qualiter<sup>y</sup>.
5. Qualiter ad aures domni imperatoris<sup>z</sup> augusti Karoli<sup>aa</sup> eius studium delatum sit, et de confirmatione<sup>ab</sup> dominica circa ora loci supradicti.
6. Quod habuit sui silvatici sudoris amminculatores domnum Willibaldum<sup>ac</sup> episcopum et germanum eius Winnibaldum<sup>ad</sup> presbiterum.
7. De eo quod a nativitate caecum curavit et claudicantem erexit.
8. Quod surdum ac mutum invocato Christi nomine sanavit.
9. De miraculo aselli eius, cui in Christi nomine praecepit, lupum<sup>ae</sup> ad morsum bidentiam festinantem necare, et sine mora accurrens momordit<sup>af</sup> eum<sup>ag</sup>.
10. Tumba eius ab indigno<sup>ah</sup> [diacono<sup>ai</sup>] Gundhrammo renovata, qualiter odore suavissimo tota regia domus delectabiliter repleta sit; et<sup>aj</sup> quod in decem capitalis sermonem<sup>ak</sup> meum super<sup>al</sup> eo succingere<sup>am</sup> malui<sup>an</sup>.

25

30

FINIUNT<sup>r</sup> CAPITULA.INCIPIT<sup>r</sup> DE VITA BEATI SOLI PRESBITERI ET MONACHI SERMO.

In paganorum itaque multorum panagericis<sup>a</sup> dum multos scenico more viventes ita poeticis<sup>b</sup> figmentis conperimus, perfectis eorum actibus, laudatos, ut stolidi a lumine fidei<sup>c</sup> caeca 40 eos in deos transtulissent, quos aliquid sibimet inusitatum<sup>d</sup> commentante diabolo invenisse fabulose iactabant: cur nos, qui christiani sumus, signaculoque muniti stigmatis Christi, quo<sup>e</sup> levato, omnia Aegypti delubra, cadentibus idolis, diruta sunt<sup>f</sup>, taceamus<sup>g</sup> gloriosorum<sup>h</sup> belligeratorum pro fide Christi in omni vita sua decertantium<sup>i</sup>? Quin actus vitamque eorum<sup>j</sup>, tamquam verissimo Rege<sup>k</sup> militantium, liberiori religione describamus, quos signa per virtutem<sup>l</sup> Domini, non ficta, sed veraciter facta et praesentia ac 45

a) requiescens 1. b) gl. 2. 3: totae Sanctae Scripturae. c) i. v. 2<sup>a</sup>. d) petitioni 2<sup>a</sup>, ubi tue add., sed expunctum. e) deest 1. f) deest 2<sup>a</sup>. g) insipientem 1. h) per v. m. am. 2. 2<sup>a</sup>. 3. i) ut 1. 2<sup>a</sup>. k) Suali 1. l) g. e. des. 2. 2<sup>a</sup>. 3. m) Cui<sup>2</sup>. 2<sup>a</sup>. 3. n) ita 1. 2. 3. o) malui 1. p) sensui 1. q) ado 3. r) ad Rödolfum 3; rubra deest 2. 2<sup>a</sup>. s) sequentis libri 2<sup>a</sup>. t) numerus des. 1. 2<sup>a</sup>. u) asstr. saeptus 2. 3. v) Sualis 1. w) vocabulum 3. x) et q. des. 2. 2<sup>a</sup>. 3. y) Car. A. I. 1.<sup>o</sup> z) et firmatione 2. 2<sup>a</sup>. 3. a) Wullib. 2. b) Winnib., 50 manu s. XV. corr. Hunibald. 2; Wneebald. 2<sup>a</sup>. c) deest 2<sup>a</sup>. d) erunt, post superscr. vel eum 2<sup>a</sup>. e) deest 2. 2<sup>a</sup>. 3. — Guodr. 2. 2<sup>a</sup>. 3. f) deest 3. g) sermone mecum 2<sup>a</sup>. h) s. eo des. 1. i) malui 1. k) Explicunt 2. 3; rubra deest 2<sup>a</sup>. l) ita 1; Inc. sermo de v. sancti pr. et m. S. 2; Inc. vita sancti S. monachi 2<sup>a</sup>; Inc. v. sancti S. sacerdotis 2<sup>b</sup>; Vita sancti S. confessoris Christi alia manu s. XI. 3; Inc. v. sancti Soli confessoris Christi 4; Prologus Ermenoldi diaconi et monachi in vitam b. Sole pr. ac m. 5. m) post corr. panagericis 2, et ita 2<sup>a</sup>. b. n) poaet. 1. 5<sup>o</sup> o) c. f. 4. p) inusitate ead. manu corr. inusitatum 1. q) quq 2<sup>a</sup>. b. r) in loco rasp 1. s) vitam post superscr. 2; add. 2<sup>a</sup>. b. t) gloriosum bell. triumphum 4. 5. u) decertatum 2<sup>a</sup>. v) ipsorum 5. w) ita 1. 2. 3, post corr. regi 2, et ita 2<sup>a</sup>. b. 4. 4<sup>a</sup>. 5. x) virtutum 1.

1) i. e. taediosa, molesta; cf. Ducange-Henschel, Gloss. s. v. *acedia*. 2) Cf. praef. p. 153, n. 6.

post<sup>a</sup> huius vitae discessum subsequenter clarissimos reddunt<sup>b</sup>, in tantum ut nil dubitemus eos, quin cum<sup>c</sup> Christo sint in paradyso gaudentes, qui tot ac tanta nomine Domini invocato in terra fecere praesentes. Et dum usque hodie Maronis ac Homeri inutiles fabulae a christianis viris lectantur, cur non magis libet perscrutari dicta ac facta maiorum, adagnorum tumbas sedulo procumbimus, divinam clementiam implorantes, quatenus<sup>d</sup> per intercessionem eorum qui iam sunt in caelo cum eo<sup>e</sup> coronati nos, qui adhuc in dubio scammatem<sup>f</sup> assistimus, auxiliare<sup>g</sup> ad gloriam sui triumphi dignetur<sup>h</sup>? Sed ne nimis in longum sermo proteletur<sup>i</sup>, abbrevientur huius rationis ambages. Et quia<sup>j</sup> magnorum heroum omnium acta pensare dignum me fore haud censeo, mei<sup>k</sup> honorabilissimi<sup>l</sup> beati Soli<sup>m</sup> sacerdotis Christi vitam ex parte tangendo, licet super meas<sup>n</sup> vires sit, propalare<sup>o</sup> tamen aggrediar.

- 10 1.<sup>o</sup> Igitur beatissimos caelicola<sup>a</sup> apostolis in omni actione sua pene consimilis Solus<sup>b</sup>, regnante domno Pippino imperatore<sup>c</sup> super Franciam et Germaniam eodem tempore, quo ipse de gente Anglorum magistrum suum, sanctum scilicet Bonifacium<sup>d</sup> archiepiscopum, prosecutus<sup>e</sup>, hanc in patriam ceu iubar solis clarissimum delatus est. A quo presbiter monachusque<sup>f</sup> ordinatus<sup>g</sup>, sanctae conversationis initia sumpsit. Cum enim piissimus imperator, conperta sancti Bonifacii sanctimonia ac sotiorum<sup>h</sup> eius, 15 coeperit<sup>i</sup> familiaritate eorumque colloquio amicaliter<sup>j</sup> potiri, annuente Dei gratia, coepit beatum episcopum Bonifacium prae omnibus his qui sub eo fuere episcopis habere eumque sui<sup>k</sup> ac totius populi fidei doctorem fieri iussit. Qui<sup>l</sup> tum<sup>m</sup> ab imperatore mandatum sumens, totam Franciam ac Alamanniam<sup>n</sup> luce<sup>o</sup> fidei, ceu pater filios non solum lacte, sed et pane firmiores<sup>p</sup>, educavit atque, ut erat vir<sup>q</sup> per omnia plenissime doctus, ne per imperiale praeceptum contempneretur<sup>r</sup> sedis apostolicae privilegium, 20 Romam adit; ibique a viro<sup>s</sup> apostolico domno Leone<sup>t</sup> accepta<sup>u</sup> archiepiscopatus auctoritate, nactus<sup>v</sup> benedictionibus Domini, inde<sup>w</sup> rediit, qui illuc devotus properavit<sup>x</sup>. Dein<sup>y</sup>, ut maior lux fidei in hac<sup>z</sup> patria luceret, coepit de sua sanctissima cohorte<sup>aa</sup> [et] emeritis praeficere<sup>ab</sup> episcopos ac presbiteros ubicumque constituendos<sup>ac</sup>. Qui simul cum suo magistro, veluti cum summo apostolo<sup>ad</sup>, gentem nostram in tantum correxere, ut apostolos praesentes cerneret; sicuti et fides ac morum institutio<sup>ae</sup>, quibus in partibus praed- 25 dicabatur, hactenus seminis<sup>af</sup> huius germen optime pululare declarant<sup>ag</sup>. Quorum quoque pium initium elegantissima<sup>ah</sup> finis<sup>ai</sup> sylogismavit<sup>aj</sup>; dum et nullus ex his manipulis<sup>ak</sup> relictus est, quin<sup>al</sup> vel glorioso martyrio coronatus vel in<sup>am</sup> pia confessione honoratus sit.
- 2.<sup>o</sup> Hic denique mitissimus vir, cuius in praesenti sermonem<sup>an</sup> tenemus<sup>ao</sup>, inter caeteros compares suos ceu<sup>ap</sup> gratissima florum gemma<sup>aq</sup>, licet latitans, enituit; illisque<sup>ar</sup>, ut superius diximus, ad colligendos 30 Deo populos ubique dispersis, iste multo ardentius praeceptorem suum domnum<sup>as</sup> Bonifacium in omnibus coepit prosequi, illam, puto, Domini<sup>at</sup> sententiam memorans, qua dicit perfectum<sup>au</sup> omnem qui est ut magister eius<sup>av</sup>; nec<sup>aw</sup> alias quam ut beatus Iohannes euangelista ex pectore domini nostri Ihesu Christi plus caeteris divinam sapientiam ehibet amplexatus: sic et iste suo magistro<sup>ax</sup> adherendo omnis aedifica- 35 tionis documentum percepit astructus, plusque heremum cupit<sup>ay</sup> quam ullos iam<sup>az</sup> aridi<sup>ba</sup> saeculi rumusculos aut honores deciduos, gestans in mente vaticinium<sup>bb</sup> prophetae: *En, inquit, elongavi fugiens a saeculo* Ps. 54, 8. *et quiesci in heremo*. Elevatisque virtutum<sup>bc</sup> pennis veluti simplicior columba volavit ac requiescit, corpore scilicet, in ea solitudine, quam sibi ipse elegerat, mente<sup>bd</sup> et anima<sup>be</sup> ut<sup>bf</sup> semper<sup>bg</sup> in Domino. Sed<sup>bh</sup> ne quid discipulis<sup>bi</sup> sancti Bonifacii archimandritae deesset, Christo omnipotenti in omnibus cooperante<sup>bj</sup>, illi in saeculo critici Domini dispensatores constituti<sup>bk</sup> semina ubique centiflua mittentes, reteque<sup>bl</sup> evangelii 40 expanso, undique de profunditate saeculi huius fluctivagas animas ad caelestis patriae litus traxere. At